90. — Tali sono le ragioni addotte dal vescovo di Sion per escludere qualunque abrogazione sia generale sia parziale del decreto Tridentino irritante i matrimoni clandestini, di quel decreto che fu tanto matramente e scrupolosamente esaminato dai padri, e che dopo una lunga discussione fu accettato come opportuno ed efficace rimedio ai gravi disordini che nascevano da siffatti maritaggi: di quel decreto infine emanato dopo una celebre disputa, la quale, secondo le espressioni del cardinale Pallavicino, partorì forse il maggior decreto che uscisse dal concilio di Trento. Il vescovo d'Orléans, per troncare le questioni, che potrebbero nascere sul domicilio dei contraenti in relazione alle due legislazioni della chiesa e dello stato, propone che „concedatur ut quodlibet matrimonium coram ecclesia celebrari possit in eodem loco ubi admittunt sponsi ad adimplendam formalitatem quam vocant matrimonium civile. Cum enim nunquam inter se discrepent ius civile et ius canonicum circa determinationem domicilii relate ad matrimonium, molestia non minima suboritur his qui contrahunt civiliter in uno loco, si deinde se

transferre debeant in alium locum, ut ibi contrahant et celebrent matrimonium coram proprio suo sacerdote; unde evenit ut nonnulli religiosam matrimonii celebrationem differant, vel etiam omittant“.

91. — Il vescovo poi di Quimper dopo avere notato, doversi procurare alacramente che i cattolici possano contrarre i loro matrimoni innanzi alla chiesa senza riguardo all'atto civile, richiama l'attenzione sopra le formole usate dal magistrato secolare nel far compiere la formalità prescritta dalla legge: „Si quis vero,“ egli dice, „iuribus civilibus gaudere velit, nihil prohibet quin ad certas conditiones implendas teneatur, quae cum iure ecclesiae componere arduum non esset. Omnino mutanda erit formula matrimonii civilis qua magistratus saecularis personam gerit ministri in re, quae inter christianos aut est sacra aut nihil est. Ex huiusmodi enim formula solemniter usurpata, occasio datur errori perniciosissimo, qui late crescit in dies et radices altius figit.“

92. — Altri vescovi sia francesi, quali i vescovi di Puy, Châlons, Beauvais, Meaux, sia italiani, quali i prelati di Bari, Avellino, Brescia, Massa e Carrara, Pesaro, Narni, Rieti-Macerata, e Galtellinuro, insinuano una diminuzione di tasse, onde togliere pretesti a coloro che si astengono dal fare il matrimonio cristiano per non sostenere le spese relative alla dispensa. Perciò, secondo il vescovo di Pesaro, „expedit ut taxae vel nullae vel minimae a pauperibus exigentur.“ È giusta le espressioni del vescovo di Massa e Carrara sarebbe opportuno „si a santa sede statueretur modus expeditissimus et summe oeconomicus pro impetrandis dispensationibus“.

93. — Un altro rimedio contro i mali del matrimonio civile non pochi vescovi lo trovano nella comminazione delle pene ecclesiastiche contro quei sposi, che, sordi alle ammonizioni, agli eccitamenti ed alle facilitazioni della chiesa, si rifiutassero di far benedire le loro nozze, e contenti della sola civile formalità vivessero in turpe concubinato fra loro. In effetto non essendovi mezzo fra la unione coniugale ed il turpe concubinato, è ben chiaro che i pretesi contratti e matrimoni civili non altro sono che un pretto concubinato in faccia a Dio ed alla chiesa, come li dichiarò già il sommo pontefice Pio IX nella sua concistoriale allocuzione del 27 settembre 1852. Perciò essendo i contraenti il matrimonio soltanto civilmente veri e pubblici concubinarj, vanno sottoposti alle pene che la chiesa ha sancito contro di questi, sia per lo stato abituale di peccato gravissimo in cui vivono, sia per lo scandalo pubblico che danno. Fra queste pene canoniche annoverano i vescovi la pubblica infamia, per la quale sono allontanati dal foro ecclesiastico come accusatori e testimoni, la privazione della ecclesiastica sepoltura, e la scomunica dopo le debite ammonizioni.

94. — I rimedii fin qui indicati si trovano riassunti nelle seguenti parole colle quali il vescovo di Ratisbona risponde alla terza questione: „Mala ex civili matrimonio provenientia tum ex inductione falsae persuasionis fidelium de effectu istius matrimonii, tum ex obliatione ideae matrimonii christiani et sacramentalis oriri possunt; quae mala eo maiora erunt, quo maior discrepantia inter impedimenta dirimentia, quae iure ecclesiastico, et quae iure civili agnoscentur; malorum magnitudo crescet, si legibus civilibus vinculi matrimonialis dissolubilitas fovebitur, atque christiani fortasse plures, contracto civiliter matrimonio etiam ecclesiasticae contrahere renuent. Hinc malis istis obviandum videtur.“

a) mediis *pastoralibus*, firmando fidem in cordibus christianorum, qua omnino tenendum est, matrimonium fidelium esse sanctum, et sacramentum novae legis, quod sancte tractandum est et suscipiendum; ingerendo deinde persuasionem peccatoribus eorum, matrimonium quod vocant civile, nil esse nisi conditionem, matrimonio omnino extrinsecam, quae non nisi ad effectus matrimonii etiam coram lege civili habendos potest debet;

b) mediis *dogmaticis*, conferendo vim dogmaticae doctrinae qua statuitur, inter sacramentum matrimonii et contractum, dum de fidelibus est sermo, distinguere non posse, sed omne matrimonium validum eo ipso esse sacramentum, neque concipi posse contractum matrimoniale validum, nisi qui secundum legem Dei et ecclesiae cui *exclusive* competit leges ferre et iudicare de rebus sacramentalibus, fuerit initus;